西北农林科技大学文件

校新农院发〔2022〕63 号

关于印发《西北农林科技大学科技成果评估和
备案实施细则（试行）》的通知

各学院（部、所）、处（室）、直属（附属）单位：

《西北农林科技大学科技成果评估和备案实施细则（试行）》

已经 2022 年 3月 22日校长办公会审议通过。现予以印发，请遵

照执行。

西北农林科技大学

2022 年 3月 24 日

- 2 -

西北农林科技大学

科技成果评估和备案实施细则

（试行）

第一章  总则

第一条 根据《中华人民共和国资产评估法》、《教育部关于

规范和加强直属高校国有资产管理的若干意见》（教财〔2017〕9

号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部 100 号令）、《教

育部办公厅关于落实科技成果转化国有资产管理有关授权政策的

通知》（教财厅函〔2020〕1号）等规定，为了规范学校科技成果

评估、备案工作，特制定本细则。

第二条 本细则所指科技成果评估是指在科技成果转化活动

中委托具有相应资质的评估机构，对科技成果的经济权益进行评

定、估算，并出具评估报告的专业服务行为。

第三条 备案是指技术转移中心和成果完成人及其所属单位

按规定完成科技成果评估，将评估情况审核后报告国有资产管理

处（以下简称“国资处”）,并由国资处按规定备案。

第四条 符合以下情形之一的科技成果应进行资产评估：

1.以科技成果作价投资给非国有全资企业的；

2.涉及关联交易，且以转让方式转化的。

- 3 -

第五条 除以上情形，科技成果其他转让、许可、作价投资

情形可根据需要确定是否进行评估。

第六条 科技成果评估后，应办理备案手续。

第二章  评估和备案实施

第七条 技术转移中心负责科技成果评估机构的选聘、评估

事项的批准、评估结果的审核与应用以及评估备案资料的整理。

第八条 科技成果完成人及其所属单位负责科技成果评估的

具体实施，包括委托评估机构评估、提供评估所需资料、提交备

案材料。科技成果完成人及其所属单位对评估所提供资料的真实

性、完整性负责。

第九条 国资处负责科技成果评估项目备案和定期向教育部

汇总报送科技成果评估项目备案情况。

第十条 科技成果评估流程如下：

1.科技成果完成人填写《西北农林科技大学科技成果转化审

批表》，所属单位审核并签署意见后报技术转移中心，技术转移中

心进行审核，批准是否进行评估。

2.经审核批准后，科技成果完成人及其所属单位委托具有资

质的专业资产评估机构对科技成果进行评估。

3.科技成果完成人及其所属单位与选定的资产评估机构签

订资产评估委托合同，约定双方的权利、义务、违约责任和争议

解决等内容。

- 4 -

4.科技成果完成人及其所属单位向资产评估机构提供所需

相关资料。

5.资产评估机构经过评估，出具评估报告，科技成果完成人

及其所属单位应将评估报告提交技术转移中心审核。经审核同意

后提交备案。

第十一条 科技成果评估备案流程如下：

1.科技成果完成人向技术转移中心提交备案材料包括：

（1）《西北农林科技大学科技成果评估项目备案表》（一式

三份）；

（2）资产评估报告（评估报告书、评估说明和评估明细表

等）（两份）；

（3）其他材料。

2.技术转移中心整理备案材料提交国资处备案，国资处应自

收齐备案材料日起 5个工作日内完成备案手续；对材料不齐全的，

国资处应及时通知补充完善材料后予以办理。

3.评估项目备案后，如需对评估结果进行调整，技术转移中

心应自调整之日起 15个工作日内重新提交备案材料，重新备案。

第三章  附则

第十二条 本细则由技术转移中心负责解释。

第十三条 本细则自发布之日起施行。

- 5 -

附件：1.《西北农林科技大学科技成果转化审批表》

2.《西北农林科技大学科技成果评估项目备案表》

- 6 -

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室            2022 年 3月 24日印发

	文种
	年份
	字号
	标题
	抄送

		2022-03-24T17:59:44+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。